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Såhär ser de finska
direktiven ut, och
ungefär så kommer
de också att se ut
på svenska då de 
finns som häften. Än
så länge finns
direktiven i textform
på scout.fi



FS:s säkerhetsföreskrifter är uppdaterade 2009, 2011, 
2015 och 2019

– Säkerhetsdirektiven för scoutverksamhet till sjöss
uppdaterades förra gången 2008, före det 2003

– Direktiven mer i linje med varandra, överlappningar
bortplockade, koll på att det viktiga finns med

Sjöutbildningssystemet är uppdaterat

– Direktiven motsvarar nu det nya
sjöutbildningssystemet

Den nya Sjötrafiklag (787/2019) trade i kraft 1.6.2020.

– Regler kring befäl på fritidsbåt, hyresfarkoster, 
farkosternas utrustning…

Tekniken har utvecklats

– Elektronisk sjöfartsutrustning, 
nödsignalsutrustning, mobilappar för nödlarm

Bättre helhetssyn och kontroll på situationer och
riskhantering





Uppbyggnaden har ändrats för att
bättre motsvara uppbyggnaden i de 
allmänna säkerhetsföreskrifterna

– Krav på scoutverksamhet till sjöss

– Instruktioner för scoutverksamhet 
till sjöss.

Det finns inga bilagor

– Tilläggsmaterial delas på andra sätt



Direktiven beaktar den förnyade sjötrafiklagen som trädde i kraft 2020.

Utgångspunkten är att farkosten, farkostens befäl och besättningen uppfyller de 
krav som ställts i lagstiftningen.

Till exempel har överlåtarens ansvar beaktats:

” Ägaren av farkosten, som till exempel scoutkåren eller kårens 
bakgrundsorganisation, ska se till att uppfylla de förpliktelser 
som ställs på en farkostägare vid överlåtandet av en farkost. 
Då man ställer en farkost till förfogande, ska man försäkra sig 
om att dess förare, instruktör eller innehavare har den ålder, 
förmåga och kunskap som enligt lag krävs.   Den som 
överlämnar eller hyr ut en farkost att framföras, styras eller 
manövreras av någon annan ska se till att farkosten vid 
tidpunkten för överlämnandet har en sådan konstruktion, är i ett 
sådant skick och har sådana övriga egenskaper att den är 
säker i förhållande till vattenområdet i fråga. Mottagaren av 
farkosten ska få en tillräcklig handledning för att tryggt kunna 
använda farkosten.”

6 §
Allmänna krav som gäller den som framför en farkost, 
befälhavare och överlåtare
---
” En farkost får inte överlämnas att framföras, styras eller 
manövreras av någon som inte uppfyller de krav beträffande 
ålder, förmåga och skicklighet som uppställs i 1 mom. eller hyras 
ut till en sådan person.

Den som överlämnar eller hyr ut en farkost att framföras, styras 
eller manövreras av någon annan ska se till att farkosten vid 
tidpunkten för överlämnandet har en sådan konstruktion, är i ett 
sådant skick och har sådana övriga egenskaper att den är säker i 
förhållande till vattenområdet i fråga och de omständigheter 
som sammanhänger med det, på det sätt som föreskrivs i 107 §, 
och att mottagaren av farkosten har fått tillräcklig handledning 
för att trygga säkerheten vid användning.”



Till kraven på seglatsens ledare har parledarskapet (skeppare och vice skeppare) 
lagts till, och kravet på ledarnas ålder är nu bundet till deltagarnas ålder, precis
som på utfärder.

Varje seglats ska förutom befälhavare för scoutfarkosten också ha en 
tillräcklig besättning för att manövrera farkosten på ett tryggt sätt och för att 
ordna en meningsfull scoutverksamhet med tanke på deltagarnas antal, ålder 
och erfarenhet.
   Minst två ledare väljs till seglatsens befäl. Ledarna fungerar som ett arbetspar
(skeppare och vice skeppare). Om vargungar och äventyrsscouter deltar i 
seglatsen ska skepparen vara minst 18 år gammal. Den andra ledaren ska vara 
minst 15 år gammal. En minst 15 år gammal scout kan fungera som skeppare 
på en seglats med spejarscouter och explorerscouter, förutsatt att kårens 
styrelse anser att den minst 15 år gamla scouten är tillräckligt kompetent för 
att fungera som skeppare för seglatsen.



Certifikatens krav har generaliserats

Än så länge ansöks certifikaten på
skild blankett; tanken är att så
småningom övergå till ett elektroniskt
system. 

Utöver certifikat förutsätts att kårens
styrelse har beviljat personen rätten
att fungera som skeppare på en 
specifik båt och ett specifikt område. 
Rätten att fungera som skeppare
antecknas i medlemsregistret (Kuksa) 
(detta är inte ännu i system utan ännu
på kommande)



Anvisningar i de allmänna
säkerhetsföreskrifterna:

– Simning, båtar och paddling, 
paddlarens säkerhetsregler, svag is

– Täcker rätt bra strand- och
vattenaktiviteter på lager, tillfällig
transport och paddling

Texten om paddlingssäkerhet finns
inte med i de nya
säkerhetsbestämmelserna; istället
finns en hänvisning till var man 
hittar dessa



Instruktioner för scoutverksamhet till sjöss innehåller huvudsakligen nya texter.

Målsättningen är att öka förebyggande planering för att bättre förytse situationer, 
planera säkerhetsaspekter före seglatsen och ge bra rutiner för att arrangera säkra
seglatser och utveckla en trygg verksamhetskultur i kåren.

Säkerhetsplan för scoutfarkost

Verksamhet vid olycks- och farosituationer

Säkerhetsobservationer



Kuva: Eveliina Saari, https://partio.kuvat.fi/kuvat/TAPAHTUMAT/Pelastautusmikurssi+2019/



Krav I allmänhet: medlemsavgift, vårdnadshavarens tillstånd, meddelande om 
verksamhet

Farkosten är i skick, registrerad, besiktigad och adekvat utrustad

Befälet fyller kraven i lagstiftningen

– Tillräcklig ålder, förmåga, kompetens samt behörighet (t.ex. radiocertifikat)

Skepparen har båtförarcertifikat + rätt att fungera som skeppare

Viceskeppare samt ett ur säkerhets- och scoutfostransynvinkel tillräckligt befäl

Utlandsseglats = scoutresa utomlands

Beaktande av miljön

Användning av räddningsväst



farkosten är sjöduglig beaktande det ifrågavarande området och omständigheterna

befälet fyller de krav som finns i lagstiftning och i säkerhetsdirektiven

farkosten är besiktigad och utrustad enligt besiktningsdirektiven

meddela distriktets/FiSSc:s sjöinstruktör om utförd besiktning

bevilja båtförarcertifikat för övningsområde och anteckna dem i Kuksa (antecknandet
sköts I praktiken av scoutkansliet)

ansöka om båtförarcertifikat för skärgård och öppet hav

bevilja rätten att fungera som skeppare på kårens båtar och noterar rätten i Kuksa
(på kommande)

hålla kontakt med distriktets/FiSSc:s sjöinstruktör

övervaka att säkerhetsdirektiven följs i kåren

kårens skeppare och viceskeppare får adekvat utbildning



 koordinera scoutverksamhet till sjöss i distriktet/förbundet och ansvara för dokumentation av 
verksamheten

fungera som en länk mellan FS:s sjöscoutgrupp, distriktet/förbundet och kårerna

främja säkerheten i scoutverksamhet till sjöss i distriktet/förbundet och uppmuntra och stödja 
kårerna att utveckla säkerheten i scoutverksamheten till sjöss

b evilja och notera båtförarcertifikat för skärgård

   behandla ansökningar om båtförarcertifikat för öppet hav och granska kompetenser

samla in och behandla rapporter om olycksfall på scoutseglatser

ansvara för koordinering och genomförande av sjöscoututbildningar i distriktet/förbundet

ansvara för synligheten för och kommunikationen om scoutverksamhet till sjöss i 
distriktet/förbundet

representera sjöscoutkårerna i distriktets/förbundets verksamhet



Kuva: Roope Korpela, https://partio.kuvat.fi/kuvat/TAPAHTUMAT/Pelastautusmikurssi+2019/


